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Název diplomové práce:

Technologie a techniky závěsného obrazu v období baroka, jako inspirační

zdroj pro vizuální interpretaci

Abstrakt

Tato diplomová práce se bude zabývat malířskou, technologickou

výstavbou závěsného obrazu v období baroka a bude inspiračním zdrojem pro

vizuální interpretaci. Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a

praktickou.

Teoretická část se zabývá technologiemi barokní malby na závěsném

obrazu a malířskými technikami té doby. Klíčovou postavou bude studium díla

Karla Škréty. Nedílnou součástí budou teoretické a technologické poznatky

předních restaurátorů. Na základě jejich poznání bude aplikován technologický

postup ve vlastní tvorbě, která je součástí praktické části.
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Title of the Master´s Thesis:

Technology and techniques of easel painting in the Baroque period, as a

source of inspiration for visual interpretation

Abstract

The master´s thesis deals with technology of hanging painting in the

Baroque period and it is a source of inspiration for visual interpretation. The

master´s thesis is devided into theoretical and practical part.

Theoretical part deals with technologies of baroque painting on hanging

painting and techniques of this period. Key figure is study of production of

Czech painter Karel Škréta. The integral part is teoretical and technological

process of prominent preservers. The technological process of Škréta’s

production, which is the part of practical part, is based on their cognition.
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Úvod

Stojíme v obrazárně Pražského hradu a studujeme obrazy starých

barokních mistrů. Zároveň si při vědomostech o epoše baroka a znalostech

základních pojmů barokního umění klademe otázku, jak takový obraz vzniká,

jakým technologickým procesem je vystavěn?

Právě toto nás inspirovalo k napsání této práce pod názvem Technologie a

techniky závěsného obrazu v období baroka jako inspirační zdroj pro vizuální

interpretaci. Práce je dělena na část teoretickou a praktickou. Součástí

praktické, výtvarné, části bude namalovat několik obrazů s tématem poloaktu,

k jejichž vytvoření jsou nezbytné poznatky o výstavbě barokní malby.

Pojítkem všech kapitol je postava a tvorba význačného českého barokního

malíře Karla Škréty, který je považován za zakladatele barokní malby v Čechách.

Projdeme s ním jeho cesty do zahraničí, především studijní pobyty v Itálii,

a budeme dále rozvíjet jeho poznatky a inspirační zdroje. Škrétův pobyt v Itálii

a italská barokní malba, která poznamenává celou jeho tvorbu.

V kapitole Caravaggiovy výrazové prostředky v malbě, jejímiž

charakteristickými rysy jsou mj. světlo, optika, perspektiva a naturalismus, se

seznámíme s tvorbou velikána Caravaggia a s tím, jaký měl vliv na tvorbu Škréty.

Od předních odborníků – restaurátorů a technologů, získáme k dané

problematice nové poznatky. Informace jsme čerpali především z díla Technika

v malířské tvorbě od Bohuslava Slánského, Tajemství starých mistrů od Davida

Hockneyho, Technika malby od Ludvíka Lososa a z publikace kolektivu autorů

Karel Škréta 1610–1674.

V nejpodstatnější kapitole teoretické části s názvem Materiály a podklady

závěsných obrazů v období 17. století popisujeme a rozvíjíme fakta podstatná

pro realizaci vlastní praktické výtvarné části, která je založena na nových

technologických poznatcích o technologii barokní malby.

Následuje praktická část, pro kterou jsou nezbytná jak výše zmíněná studia

o barokních materiálech, tak i o podložkách a jejích vrstvách, tj. o

imprimiturách, pigmentech, olejových barvách a finálních lazurách

a závěrečných lacích.

Zajímavými podněty pro vlastní tvorbu a splnění zadaného tématu je

studium malby vybraných malířů dvacátého století a aplikování jejich poznatků

z barokní malby. Těmito vybranými malíři jsou, Alberto Giacometti a Francis
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Bacon, jejichž malířské techniky a používání barevných podkladů, včetně

využívání barevných vrstev a lazur, jsou inspirací pro naše obrazy.

Celá práce je rozdělena do několika důležitých oddílů, které by měly díky

postavě českého malíře Karla Škréty postupně odhalovat celý proces tvorby, a to

jak mistrů italských, tak samotného autora a dalších jeho vrstevníků.

Dále můžeme poděkovat mnoha literárním podkladům a odborným

článkům, jako je např. dílo Caravaggio od Jaromíra Neumanna či publikace

Doteky s uměním a časem Josefa Malivy, které významně přispěly k sepsání

teoretické části a následně i k vytvoření praktické části této práce a k hlubšímu

poznání tématu barokní malby.
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„ Kdo obdivuje umění, obdivuje práci, velmi zručnou a vydařenou práci. A je

třeba něco o této práci vědět, abychom ji mohli obdivovat a abychom mohli mít

požitek z jejího výsledku, z uměleckého díla.“

Bertold Brecht
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Italská barokní malba

Hlubší poznání výtvarného umění Itálie je pro tuto práci nezbytné, protože

právě v Itálii Škréta načerpal inspiraci pro svou další tvorbu, jelikož v českých

zemích se jeho tvorba neuplatnila. Putováním po Itálii chtěl rozšířit své obzory

na poli malířských technik a technologií. Nejvíce času trávil v Benátkách, kde se

seznámil s malbou Tiziana a Veronese. Škréta zde taky chvíli pobýval a začínal

zde studovat malířství, poté se poměrně rychle dostává do popředí jako

portrétista. V době, kdy pobýval v Itálii, navštěvoval rovněž Bolognu, Florencii a

Řím, protože i tato města patřila mezi nejvýznamnější umělecká centra této

doby.1

Jako první významný malíř se ve Florencii objevuje Cristofano Allori

(1577–1621), který fungoval na přelomu 16. a 17. století a na jeho díla pěl ódy

samotný Alfred de Musset (básník a spisovatel). V dílech Cristofana Alloriho se

poprvé nalézá cit pro teplé tóny, které zahaluje do temnosvitné malby, a sice

v dílech Judita (Galeria Pitti ve Florencii), Maří Magdaléna (Galeria Pitti ve

Florencii), Svatá rodina s kardinálem Ferdinandem de´Medici (Prado v Madridu)2.

Jeho následovník Domenico Fetti (1589–1623) nejprve studoval v Římě, ale roku

1613 odchází do Mantovy. Jako malíř se nejvíce zasloužil o tradici benátské

malby, kde ho velmi ovlivnil Tizian a Tintoretto. Jeho díla se vyznačují

uvolněným rukopisem, pastózními nánosy barev, které později ovlivní benátské

koloristy.3

Roku 1595 přichází do Říma z Bologne umělec, který se jmenuje Annibal

Carracci, zakladatel klasicismu. Ten inspiroval velkou část italské malby. Zprvu

bylo potřeba sjednotit dané výrazové prostředky, Carraciové se inspirovali

renesanční malbou, jako nejdůležitější se brala znalost římské kresby Rafaela,

díky tomu se zrodil eklekticismus. Eklektici však byli svým způsobem i

manýristi, i když měli svůj vlastní názor na umění. Carraciové se inspirují touto

malbou, jsou však schopni s ní pracovat lépe. Z toho důvodu jsou pokládáni za

eklektiky par excellence.4

1 [Srov.] NEUMANN, Jaromír. Škrétové: Karel Škréta a jeho syn. Praha: Akropolis, 2000. str. 15 -
105
2 [Srov.] Barokní umění v Itálii. PIJOAN, José. Dějiny umění 7. Vydání 3. Praha: Odeon, 1989, str.
30
3�[Srov.]Tamtéž, str. 30
4 [Srov.] HUYGHE, René. Umění renesance a baroku: Umění a lidstvo Larousse. Vydání 1. Praha:
Odeon, 1970. str. 223
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 Zakladatel instituce Akademie byl Lodovico, nejstarší z Carraciů (1555–

1619). Annibal a Agostino (1557–1602) byli jeho bratranci, kteří se přidali

k založení instituce pojmenované Akademie (název vznikl podle jejího

pozdějšího velkého úspěchu). V jejich prvních dílech, které vznikly v Bologni,

není zatím vidět individualistický přístup každého z nich a ani přímý vliv na

umění té doby. Později se jejich cesty začínaly pomalu rozcházet, až se skupina

rozpadla úplně.

Lodovico jako jediný zůstal věrný instituci, kterou založili. Svými

teoretickými názory a příklonem k manýristickým obrazům inspiroval strukturu

školy. Jeho díla se vyznačovala biblickými náměty, které mají promyšlené

kompozice, značnou měrou také přispěla k vývoji barokního slohu.

Agostino se ukázal jako velmi dobrý grafik, který vytvářel kopie italských

i nizozemských mistrů, a to technikou mědirytu.


[…]


postavy. Následně jsem musela vyřešit formu a objem těla a vytvořit ilustrační

malbu pro finální obrazy (viz Příloha II., obr. 26-28).

Poté přišla na řadu samotná výstavba finálního obrazu. Nejdříve bylo

důležité dát dohromady rám pro vypnutí plátna. Následně se na rám napínalo

plátno hřebíčky a kladívkem, přičemž se vypínaly vždy protilehlé strany. Poté

bylo plátno natřeno klihem a nanášel se klihokřídový podklad, který se roztíral

širokým vlasovým plochým štětcem. Každý tah se prováděl křížovými tahy tak,

aby se šeps řádně rozetřel a vznikla jednolitá plocha. Poté se šeps opatrně

zbrousil smirkovým papírem a přidala se do něj barva podle dané imripimitury:

okr, bolus, černá (viz Příloha III., obr. 29).

Na barevnou imprimituru byla nanesena podkresba a následně podmalba

temperovými barvami, ve které byla barevná škála omezena na barvy: okr zlatý,

okr světlý, okr tmavý, van Dyckova hněď, titanová běloba, sépie, čerň kostní,

ultramarín, kraplak (viz Příloha III., obr. 30-31).

Na takto vytvořenou podmalbu byla provedena výsledná finální malba (viz

Příloha III., obr. 32-34).
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Závěr

Cílem této diplomové práce v praktické části bylo zhotovit výtvarné dílo-

závěsný obraz na téma poloakt, a to na základě hlubších poznatků barokní

malby.

K vytvoření tohoto závěsného obrazu nám v teoretické části dopomohly

kapitoly týkající se italské a holandské malby, kterými se Karel Škréta, přední

přestavitel české barokní malby, inspiroval. Následně vznikla samostatná

kapitola, která se zabývá životem a dílem právě tohoto českého malíře, jelikož je

pro českou barokní malbu zásadní.

Prvotním impulsem k dalšímu bádání bylo to, že Karel Škréta procestoval

Itálii a Vlámsko, kde se seznámil s díly Caravaggia, Tintoreta a Veronese, jejichž

tvorba ho následně nejvíce ovlivnila.

Co se týče témat, tak ta do této doby byla ovlivněna církevními dogmaty,

tzn. že do jisté míry bylo předepsané, jak má výsledné dílo vypadat. Po Škrétově

objevné cestě do Itálie se toto ale změnilo. Škrétova inspirace Caravaggiem

zapříčinila to, že místo dosavadních urozených vzorů se na malířských dílech

začala objevovat a zachycovat i nižší sociální vrstva, např. konkubíny, žebráci či

chudina, což bylo do této doby nevídané.

Další faktor, který se po Škrétově cestě změnil, bylo zobrazování světla.

Zatímco dosud se znázorňovalo pouze přirozené rozptýlené světlo, poté se světlo

začalo znázorňovat jako tenebrismus, tj. jako kužel světla vycházející v podstatě

odnikud – toto si můžeme představit jako divadelní světlo, při kterém je

osvětlena pouze některá část výjevu, popř. obrazu.

Dalším poznatkem je fakt, že perspektiva v době renesance byla pojímána

jako lineární, což ale změnil Da Vinci. Změnil totiž to, že výjev již není pojímán

dvojrozměrně, nýbrž trojrozměrně. Barokní umělci si vzali z Da Vinciho

trojrozměrného znázorňování příklad a začali využívat nové metody, jako je

např. optika. Do těchto optických metod patří např. Baglianova zrcadla, camera

obscura či čtvercová síť, což ve své tvorbě využíval i Caravaggio.

Podstatným faktem je i to, že Caravaggio jako průkopník naturalismu vzal

část obrazu – zátiší – a zpracoval ho jako samostatný hlavní motiv. Již nám

nepředkládá krásu, čerstvost a lesk ovoce, ale maluje jablka shnilá a nevzhledná,

podobně jako u dalších témat, což do této doby bylo nemyslitelné. Pracoval se

samostatným zátiším jako s hlavním motivem malby. Následně začal na svých
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malbách malovat např. figury se špinavýma rukama a nohama, osoby staré,

chudé, které nebyly z vysoké společenské vrstvy, měly ruce a nohy od špíny a na

svých obličejích měly vrásky, tzn. znázorňoval surovou skutečnost, obraz bez

jakýchkoliv příkras či retuší.

Díky všem těmto poznatkům jsem došla ke zjištění, že malby ztemněly,

jelikož bylo využito pouze paprskovitého světla, a výjev tak celkově působí

dramaticky, tj. tak, jako bychom se dívali na divadelní scénu.

V tomto stylu jsem tedy vypracovala i své obrazy, které byly hlavním

předmětem praktické části této diplomové práce. Snažila jsem se použít výše

zmíněné barevné podmalby a při tom se zajímat o to, jak různobarevná

podmalba změní výsledný obraz.

Své poznatky jsem využila i při své předchozí praxi na základní škole.

V rámci hodin výtvarné výchovy dostal každý žák za úkol podmalovat karton

jednolitou barvou a na tento podklad následně namalovat portrét kamaráda.

Každý při tom využíval stejného barevného spektra. Díla, která na základě

tohoto zadání následně vznikla, byla velmi rozmanitá a zajímavá právě z toho

hlediska, jak podmalba ovlivnila výsledný barevný portrét.

V malbách této diplomové práce se na všech plátnech objevuje stejné

barevné spektrum, a to okr, běloba, sépie, čerň, ultramarín a kraplak. Jak ale na

obrazech můžeme vidět, tak pokaždé působí jiným dojmem. Je to způsobeno

právě použitím různých barevných podmaleb.

Myslím si, že mnou vytvořené obrazy působí velmi zajímavým dojmem, a

to proto, že je na nich přiznaná podmalba, tzn. obrazy na první pohled působí

nedokončeným dojmem, ale právě v tom tkví jejich neotřelost a velmi živý

výsledný dojem.
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