JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA VÝTVARNÉ VÝCHOVY

Posudek oponenta magisterské práce

Jméno a příjmení studenta: **Michaela Bučková**

Název magisterské práce: **Technologie a techniky závěsného obrazu v období raného baroka. Poloakt**

Studijní obor: **(VV)n**

Titul, jméno a příjmení oponenta práce: **Dr. Věra Vejsová, ak. mal.**

Pracoviště a pracovní zařazení: **KVV PF JU, odborná asistentka**

Hodnocení magisterské práce

Kritérium hodnocení (označte křížkem) Stupeň hodnocení
stupeň A B C D
číselné vyjádření 1 2 3 4
splnění formálních náležitosti kvalifikační práce x
vlastní postoje a hodnocení x
metodická úroveň zpracování x
úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah odborných zdrojů x
stylistická a jazyková úroveň x
odborná úroveň projektové*/výzkumné* části práce teoreticko – projektové*/výzkumné*(A) - - - - -
vazba obsahu teoretické části práce na část praktickou ** x
odborná úroveň technického provedení praktické části práce ** x
odborná úroveň výtvarně vyjadřovacích prostředků praktické části práce ** (A) x
tvůrčí úroveň praktické části práce ** x
uplatnění práce v praxi / výuce (A) x
Celkové hodnocení magisterské práce x